附件3：

关于上海市普通高校加强与校外机构开展合作办学管理

的指导意见
根据教育部相关文件精神和《中共上海市科技教育工作委员会和上海市教育委员会关于重申教育部和本市的相关规定强化本市高校办学规范管理的通知》（沪教委办〔2008〕57号）等文件的要求，现就本市普通高校（以下简称“高校”）加强与校外机构开展各类合作办学（或联合办学和授权办班。下同）管理，提出如下指导意见。

一、强化校长是学校法定代表人意识，加强对合作办学双方主体资格的审核审批

1．高校与校外机构开展合作办学的责任主体是学校，学校校长是法定代表人。高校及所属院系（或部门。以下简称“合作办学承办院系”）与校外机构（合作单位）开展各类合作办学须经学校校长（或分管校长或校领导。以下简称“主管校长”）审核批准（或授权）。

高校的重大合作办学项目应报经学校党政领导班子会议集体审议决定。由学校党政主要领导审核批准。

2．高校所属二级学院（经政府教育行政部门审批设置的“独立二级学院”除外）和系（或部门），均不能以学校或院系（或部门）名义对外签订合作协议，开展合作办学活动。

2．高校内设各职能处室（或其它不承担教学任务的部门和机构），原则上均不得与校外机构开展合作办学活动（经政府教育行政部门批准或学校另有规定的除外）。

3．高校与校外机构开展合作办学，应选择具有相应办学资质和教育教学资源条件的办学单位。无相应办学资质和办学条件的社会办学机构（或单位）、社会非法人单位（机构或部门）和公民个人，不得与高校开展合作办学。

4．高校与国外(或境外)办学机构开展合作办学，须按《中华人民共和国中外合作办学条例》等法律法规，向上海市教委履行相关申报审批手续，经上海市教委批准和国家教育部备案后实施。
二、明确归口管理职能部门，落实管理职能和责任

1．高校应建立和完善学校与校外机构开展合作办学的归口统一管理制度。高校一般应由学校继续教育归口管理职能部门（或学校校长办公室。简称“学校归口管理部门”），承担学校与校外机构开展合作办学的归口统一管理职能。

2．学校归口管理部门，在主管校长的直接领导下，负责加强对学校合作办学承办院系上报的与校外机构开展合作办学项目的审批备案，履行相应的协调指导和监督管理职能。
三、规范《合作办学协议书》，落实高校与校外机构开展合作办学的主体责任

1．高校与校外机构开展合作办学，应与校外合作方签订由学校统一制订的《合作办学协议书》，明确国家相关法规政策和学校相关规章制度，规范合作条款和文本格式，落实高校合作办学的主体责任。
2．高校与校外机构签订的《合作办学协议书》文本，事先应经学校法律顾问（或学校法律事务室）核准。学校法律顾问（或学校法律事务室）的审核意见，应作为学校归口管理部门和主管校长审核审批的重要依据。

3．《合作办学协议书》经学校归口管理部门和主管校长审核批准后，由主管校长（或由主管校长授权的合作办学承办院系主要负责人）与校外合作方的法定代表人签署，并加盖高校专用章。合作办学承办院系按照学校的相关规定和实施细则，承担《合作办学协议书》所规定的办学权利和职能，落实办学主体责任和义务。

四、学校开展合作办学项目的申报审批和备案管理

1．高校合作办学承办院系与校外机构开展各种类型的合作办学，均须按规定，向学校归口管理部门提出《合作办学项目申请》并附以下相关材料。

（1）校外合作方的办学资质和办学许可证，及企事业单位法人登记证和工商营业执照等资质审核和验证。

（2）合作办学的项目内容和申办理由、办学组织管理和实际招生办学人员、教学计划（内容）和任课师资配备、证书颁发和合作双方的收益分配方案、学生来源和招生途径与方式。

（3）办学场所的办学条件、校舍资源的产权证明、使用手续和校舍安全许可。

（4）草拟的《招生章程》和宣传广告等备案材料。

（5）《合作办学协议》中应注明的“其他核心内容（或条款）的说明”材料。
2．高校合作办学承办院系提交的《合作办学项目申请》，须经学校归口管理部门核准通过后，报送主管校领导审批签发，加盖高校公章（或学校合作办学专用章）后，方可批复实施和备案管理。

3．经审核批准实施的合作办学项目，由学校归口管理部门指导合作办学承办院系与校外合作机构签订由高校统一制订的《合作办学协议书》，建立管理档案，备案管理，并在学校门户网站或校园网上公告。公告内容一般应包括：合作办学项目（名称）和办学内容、《合作办学协议书》批准号（或登记号）、校外合作单位名称和资质、办学地点、办学形式和学习时间、办学规模和招生方式、收费标准和证书颁发等。

4．学校归口管理部门应对学校内合作办学承办院系合作办学项目的实施情况，定期开展专项检查和评估，加强办学过程监管，规范合作办学行为，提高办学质量和社会声誉。
1
3